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OHJEEN TARKOITUS 

 

Tässä ohjeessa kuvataan harjasgekon (Correlophus ciliatus) pitovaatimukset ja hoito eläinkaupassa. Sa-

ma ohje pätee myös harjasgekon lähisukulaiseen gargoylegekkoon (Rhacodactylus auriculatus).  

 

MUUT TÄHÄN OHJEESEEN LIITTYVÄT OHJEET 

 

M4 Laatukäsikirjan, menettelyohjeiden ja hoito-ohjeiden jakelu ja lukuoikeudet sekä M7 Laatudokument-

tien arkistointi ja hävitys.  

 

Seuraavat yleisohjeet: Seuraavat yleisohjeet: ”Terraarion perustaminen ja ylläpito”, ”Terraarioeläinten 

yleisohje”, ”Matelijoiden ja sammakkoeläinten vaihtolämpöisyys”, ”UV-säteilyn merkitys matelijoille”, 

”Lemmikkieläimet ja salmonella”, ”Terraarioeläimet ja allergiat”, ”Matelijoiden ja sammakkoeläinten 

ruokinta”, ”Matelijoiden munien haudonta”, ”Sairauden oireiden tunnistaminen ja hoitoon toimittami-

nen”, ”Eläinten kuljettaminen, ”Alaikäisen ostajan lomake” sekä asiakasohjeet ”Harjasgekon hoito”, 

”Pienlemmikit ja lapset” ja ”Eläimen ottamista harkitseville”. 

 

YLEISTÄ 

 

Ohje on tarkoitettu eläinten lyhytaikaiseen säilytykseen eläinkaupassa siten, että eläinten hyvinvointi 

tulee turvatuksi. Lyhytaikaisella säilytyksellä tarkoitetaan alle kahden kuukauden säilytysaikaa. 

 

Mikäli eläimiä säilytetään eläinkaupassa pitempiä aikoja, esimerkiksi siitoseläiminä tai koska niitä ei saada 

myydyksi, tai eläimiä ei ole tarkoitettu myyntiin, noudatetaan asiakasohjetta ”Harjasgekon hoito ja käsit-

tely”. 

 

Väliaikaisesti eläimiä voidaan säilyttää myös tilavaatimukset alittavalla tavalla, kuitenkin siten että eläi-

men hyvinvointi ei vaarannu eikä säilytys ole eläinsuojelulain ja -asetuksen vastaista. Väliaikaisella säily-

tyksellä tarkoitetaan korkeintaan viikon mittaista aikaa.  

 

Eläinten yleiskunto tulee tarkistaa päivittäin, myös viikonloppuisin. Lisäksi on varmistettava että eläimillä 
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on jatkuvasti saatavilla vettä. Aikuista yksilöä ei tarvitse ruokkia päivittäin. Päivittäin on myös varmistet-

tava, että terraarion tekniikka toimii asianmukaisesti.  

 

Eläinkaupan henkilökunnan tulee tunnistaa yleisohjeessa ”Sairauden oireiden tunnistaminen ja hoitoon 

toimittaminen” esitetyt sairauden tai huonovointisuuden merkit ja osata toimia niiden perusteella.  

 

HARJASGEKOSTA 

 

Harjasgekot ovat kotoisin Australian itäpuolella sijaitsevasta saarivaltiosta, Uudesta-Kaledoniasta.  Cor-

relophus-sukuun kuuluu kaksi lajia. Harjasgekko ja sen lähisukulainen Rhacodactylus auriculatus ovat 

suvun pienimpiä edustajia. Suvun lajeista harjasgekko on tavallisin eläinkaupassa myytävä laji.  

 

Harjasgekon lisäksi eläinkauppaan saattaa löytää tiensä harjasgekon sukulainen Rhacodactylus  auriculatus 

(gargoylegekko), joka elää luonnossa osittain samoilla alueilla kuin harjasgekko. R. auriculatus eroaa har-

jasgekosta muhkuraisemman niskansa ja suuremman kokonsa puolesta. Tämä ohje pätee myös auriculatus-

gekon hoitoon sillä erotuksella, että auriculatuksen olisi hyvä saada ravinnossaan hieman enemmän eläviä 

selkärangattomia kuin yleisemmän serkkunsa. Kokonsa takia se tarvitsee myös pohjapinta-alaltaan suu-

remman terraarion.   

 

ELINIKÄ JA AIKUISKOKO 

 

Harjasgekon elinikä on 10—20 vuotta 

Harjasgekko voi olla yli 20 cm kuonon kärjestä hännän päähän mitattuna.   

Aikuinen harjasgekko painaa 30–50 grammaa 

 

Gargoylegekon elinikä on 10-20 vuotta 

Gargoylegekon pituus kuonon kärjestä hännän päähän mitattuna 17–23 cm  

Aikuinen gargoylegekko painaa 45-65 grammaa 

 

OLOSUHDEVAATIMUKSET 

 

Terraarion lämpötila 22–26 °C. Terraarion lämpötila ei saa nousta yli 27 asteen.  

Harjasgekko ei kestä korkeita lämpötiloja, joten lämmittelypaikkaa ei suositella.  

Yöllä koko terraarion lämpötila saa laskea 18–20 °C:een.  

Ilman suhteellinen kosteus 60–80 %. 

Valo-hämärä-rytmi 12/12 h. 

 

Harjasgekolla tulee olla tilaa liikkua normaalisti ja käyttää lihaksiaan. Sillä tulee olla myös piilopaikkoja ja 

virikkeitä sekä mahdollisuus kiipeilyyn. 
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Harjasgekko on kiipeilevä, seinillä liikkuva eläin, jolle terraarion korkeus on huomattavasti tärkeämpi kuin 

sen pohjapinta-ala. Aikuisen harjasgekon terraarion pohjapinta-alan tulee olla vähintään 0,25 m² (esim. 

50 x 50 cm). Korkeuden tulee olla vähintään 80 cm. Poikasen tai nuoren yksilön (pituus häntineen korkein-

taan 15 cm) terraario voi olla aluksi pienempi, kuitenkin pohjapinta-alaltaan vähintään 35 x 35 cm  = 0,12 

m²  cm ja korkeudeltaan vähintään 45 cm.”  

 

Gargoylegekko tarvitsee enemmän pohjapinta-alaa kuin harjasgekko. Gargoylegekolle terraarion pohjapin-

ta-ala on korkeutta tärkeämpi. Gargoylegekon terraarion pohjapinta-alan tulee olla vähintään 0,35m² 

(esim. 50 X 70 cm). Korkeuden tulee olla vähintään 70 cm. Poikasen tai nuoren yksilön (pituus häntineen 

korkeintaan 15 cm) terraario voi olla aluksi pienempi, kuitenkin pohjapinta-alaltaan vähintään 0,24 cm² 

(esim 60 x 40 cm) ja korkeudeltaan vähintään 40 cm  

 

Harjasgekon asumukseksi sopii parhaiten liukulasiovin varustettu terraario. Terraariossa ei saa olla aukko-

ja, joiden kautta gekko voi päästä ulos. On varmistettava, ettei terraariossa ole luukkuja, kattoa tms., 

jotka gekko saa työntämällä auki.  

 

Terraariossa tulee olla runsaasti suojapaikkoja, kuten oksia, viher- tai tekokasveja ja kolomaisia piilopaik-

koja. Harjasgekot viihtyvät yleensä maantason yläpuolella, joten piilopaikkoja tulee olla erityisesti terraa-

rion yläosissa. Kasvit terraarion seinillä ja katossa tarjoavat erinomaisia piiloutumispaikkoja. On tärkeää, 

että lisko tuntee olonsa turvalliseksi ja sillä on mahdollisuus päästä nopeasti suojaan.  

 

Harjasgekolle tulee tarjota mahdollisuus kiipeilyyn esimerkiksi tasojen ja lehtipuisten kiipeilyoksien avul-

la. Myös matalat kivet, juurakot ja korkkikaarna sopivat kiipeilyyn. Kiipeilyoksat tulee kiinnittää siten, 

että ne pysyvät paikallaan liskon kiipeillessä.   

 

Nahanluontia helpottamaan terraarioon tulee sijoittaa karheita sisusteita (esim. juurakoita, korkkikaarnaa 

tai kiviä), joita vasten gekko voi hangata ihoaan. Kivet eivät kuitenkaan saa olla teräviä ja ne on asetel-

tava siten, että ne eivät pääse liikahtaessaan vahingoittamaan eläintä.  

 

Piilojen ja kiipeilypaikkojen materiaalin ja sijoittelun tulee olla sellainen, että ne eivät voi kaatua ja kaa-

tuessaan vahingoittaa harjasgekkoa.  Harjasgekko voi myös jäädä loukkuun esimerkiksi luolamaisen suoja-

paikan alle. Vaihtoehtoisesti voidaan käyttää niin kevyitä materiaaleja, ettei niiden alle jääminen ole 

vaarallista.   

 

Harjasgekon luonnollinen elinympäristö on ympäri vuoden lämmin ja tyypillisesti melko kostea. Harjas-

gekko ei kestä kovin korkeita lämpötiloja, eikä se tarvitse erillistä lämmittelypaikkaa. Jos huoneenlämpö 

ei ole riittävän korkea (22–26 ºC) terraarion lämpötila voidaan nostaa sopivaksi lämpömaton tai heikohkon 

lämpö- tai  UV-lampun avulla.  
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Harjasgekko on hämäräaktiivinen eläin ja tarvitsee tämän vuoksi alhaalta tulevaa lämpöä. Ylhäältä tulevaa 

lämmönlähdettä ei ole tarpeen käyttää. Jos lämpölamppua kuitenkin käytetään esim. terraarion yleisläm-

pötilan kohottamiseksi, se on turvallisinta sijoittaa terraarion ulkopuolelle. Mikäli lämpölamppu on terraa-

rion sisäpuolella, se on suojattava lampusta riittävän etäälle sijoitetulla suojakuvulla tai verkolla niin ettei 

lisko voi polttaa itseään.  

 

Terraariosta tulee valaista vähintään puolet matelijoille tarkoitetulla UVB-valoa tuottavalla loisteputkella 

tai –putkilla. UV-lampun värispektri on luonnonmukainen matelijoille. Lisäksi matelijoille tarkoitettujen 

lamppujen muu säteily, kuten UVA, vaikuttaa positiivisesti eläinten aktiivisuuteen ja virkeyteen. Loiste-

putki on turvallisinta sijoittaa terraarion ulkopuolelle.  

On huomattava, että  UVB-säteily ei juurikaan läpäise lasia. Jos terraariossa on lasikatto, loisteputki tulee 

sijoittaa terraarion sisäpuolelle. Lamppu on suojattava verkolla. Verkon on sijaittava niin kaukana lampus-

ta, ettei se kuumene ja polta liskoa, jos eläin joutuu kiipeillessään kosketukseen sen kanssa.    

 

UVB-valo on elintärkeää harjasgekolle, koska sen vaikutuksesta gekon iholla kehittyy D3-vitamiinin esias-

tetta, jonka avulla lisko pystyy hyödyntämään ravinnossa saamansa kalsiumin. D-vitamiinituotteet eivät 

korvaa UVB-säteilyä.  

UV-valon merkityksestä tarkemmin yleisohjeessa ”UV-säteilyn merkitys matelijoille 

 

Terraarion ilmanvaihdon on oltava hyvä. Ilmanvaihto on riittävä silloin, kun terraarioon ei muodostu ho-

metta. Ilman kosteutta tulee seurata kosteusmittarilla päivittäin. Terraarion kosteus tulee mitata ja sää-

tää sopivaksi aina ennen terraarion ottamista käyttöön.  

 

Terraariota tulee sumutella päivittäin juomapisaroiden luomiseksi.  

Ilman kosteutta voidaan lisätä sumuttamalla käsin tai automaattilaitteen avulla. Kostutin on suojattava 

esimerkiksi verkolla tai sijoitettava siten, ettei gekko pääse kosketuksiin sen kanssa. 

 

Terraarion lämpötilat tulee mitata ja säätää sopiviksi aina ennen terraarion käyttöönottoa. Terraarion 

lämpötiloja tulee seurata säännöllisesti, erityisesti silloin, kun huoneen lämpötilat muuttuvat tai jos 

terraarion lämmitystä muutetaan. Loisteputkivalaisimet tulee vaihtaa säännöllisesti, jottei niiden valoteho 

laske liiaksi vanhenemisen takia. 

 

Terraarion tulee olla mieluiten edestä avattava, koska harjasgekko vaistomaisesti säikkyy ylhäältä lähesty-

vää liikettä.  

 

On suositeltavaa, että asiakkaat voivat tarkastella terraariota vain yhdestä suunnasta.  

 

POHJAMATERIAALI 
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Gekkojen pohjamateriaalina tulee olla parin cm:n kerros lannoittamatonta turvetta tai kosteutta kestävää 

puuhaketta. Kostutetun turpeen käyttäminen on suositeltavaa, koska kostea pohjamateriaali auttaa pitä-

mään terraarion ilmankosteuden tasaisen korkeana.  Turve ei saa kuitenkaan olla niin märkää, että siitä 

valuu vettä puristettaessa. Turpeen sekaan voidaan lisätä vermikuliittia sitomaan kosteutta. Turpeen etu 

on, että se ei homehdu helposti märkänäkään.  

 

Kostea pohja on hyvä kasvualusta mikrobeille, minkä vuoksi hygieniaan on kiinnitettävä erityistä huomio-

ta.  

 

Ulosteet ja lika poistetaan terraariosta havaittaessa. Mikäli pohjamateriaaliin muodostuu hometta tai se 

on niin kosteaa, että siitä valuu vettä puristettaessa, kyseinen kohta tulee vaihtaa mahdollisimman pian. 

Märkä pohja altistaa liskon ihotulehduksille ja edistää haitallisten bakteerien kasvua.  

 

Pohjamateriaali tulee vaihtaa kokonaan tarvittaessa. Pohjamateriaalin vaihtoväli on liian pitkä, jos terraa-

rio haisee ummehtuneelle.  

 

Jos harjasgekko elää liikkeessä pitempään kuin kaksi kuukautta, noudatetaan terraarion puhdistuksessa 

asiakasohjetta ”Harjasgekon hoito ja käsittely”.  

 

Terraario puhdistetaan pääsääntöisesti vedellä. Myrkyllisiä pesuaineita ei saa käyttää.  

 

 RUOKINTA 

 

Harjasgekot ovat sekasyöjiä, joiden ruokavalio koostuu hedelmistä ja hyönteisistä. Aikuisilla gekoilla he-

delmien osuus ruokavaliosta voi olla jopa 75 %. Poikasten ja nuorten gekkojen ruokavalion tulee koostua 

50 % hedelmäruoasta ja 50 % hyönteisravinnosta.  

 

Poikaset ruokitaan 4-5 kertaa viikossa. Aikuisten ruokintatiheys voi olla 2-4 kertaa viikossa. Ruokinnan 

tulee tapahtua mieluiten hämärän aikaan, jolloin harjasgekko on aktiivisimmillaan.   

 

Hedelmäruoaksi voidaan tarjota erilaisia hedelmäsoseita, kuten sekahedelmää, mangoa, aprikoosia, ba-

naania, omenaa, päärynää, jne. tai harjasgekoille tarkoitettua hedelmänektaripitoista veteen liuotettavaa 

kuivaruokaa.  

Sitrushedelmiä ei suositella gekoille.  

 

Hyönteisravinnoksi voidaan tarjota pieniä sirkkoja (esim. kenttäsirkkoja) ja pieniä torakoita. Täysikasvui-

sille voidaan antaa harvakseltaan myös jauhomatoja sekä muita pieniä hyönteisiä, joilla ei ole erityisen 

kova kitiinikuori.  

 



HARJASGEKON PITOVAATIMUKSET, HOITO JA KÄSITTELY 
versio 2 pvm. 8.10.2021  

 6 

Gekolle tarjottavan ruokaeläimen paksuus saa olla enintään sama kuin liskon silmien väli. Poikaset eivät 

pysty syömään aikuisia hyönteisiä, vaan niille annetaan toukkia ja pieniä sirkkoja.   

 

Vitamiinien ja hivenaineiden saanti tulee turvata matelijoille tarkoitetulla kalsium- ja 

vitamiinivalmisteilla.  Kalsiumlähteenä voi olla esimerkiksi eläinkaupan kalsiumvalmiste tai kalsium-

vitamiinivalmiste. Vitamiinivalmisteen tulee sisältää D3-vitamiinia. Kasvaville yksilöille vitamiineja 

tarjotaan noin kaksi kertaa viikossa, aikuisille kerran viikossa pakkauksen ohjeen mukaan. Kalsiumia tai 

kalsium-vitamiiniseosta pidetään jatkuvasti tarjolla matalassa astiassa. Ruokaeläimet voidaan pölyttää 

kalsium-vitamiiniseoksessa. Vaihtoehtoisesti kalsium ja vitamiinit voidaan sekoittaa kosteaan ruokaan.  

 

Muille eläimille tai ihmisille tarkoitettuja kalsium- tai vitamiinilisiä ei tule käyttää.  

 

Harjasgekolle annetaan ruokaa niin paljon kuin se kerralla jaksaa syödä. On suositeltavaa varmistaa, että 

lisko syö tarjotun ruuan. Mikäli ruokaa jää jatkuvasti yli, liskon ruokamäärää kannattaa vähentää. Ruokaa 

ei saa pitää jatkuvasti terraariossa. Syömättömät ruokaeläimet poistetaan terraariosta päivittäin. Ruoka-

eläimet on suositeltavaa tarjoilla vasta sumutuksen jälkeen. 

 

Ruokaa ei saa pitää jatkuvasti terraariossa.  

 

Ruokinnan yhteydessä tulee pitää huolta etteivät liskot pääse syömään pohjamateriaalia. Elävät selkäran-

gattomat kannattaa tarjoilla esim. pystyreunaisesta kupista ja hedelmäsose pieneltä lautaselta.  

Ruokakupin on suositeltavaa olla niin painava, ettei harjasgekko pysty kaatamaan sitä. Vaihtoehtoisesti 

ruoka voidaan tarjoilla atuloilla. Ruokakuppi puhdistetaan päivittäin.  

 

Ruokinnassa on eduksi noudattaa kohtuullisuutta. Hidas kasvuvauhti on poikaselle terveellisintä. Aikuisen 

gekon ruokahalu ja yleiskunto pysyvät parempina, jos niitä ei yliruokita.  

 

Harjasgekot ja gargoylegekot juovat ensisijaisesti pisaroita, joten terraariota tulee sumuttaa päivittäin 

juomapisaroiden luomiseksi.  

Terraariossa voidaan pitää lisäksi matalaa, laakeaa vesikuppia. Laakea kuppi auttaa osaltaan pitämään 

ylläpitämään ilmankosteutta. Vesi vaihdetaan ja vesikuppi puhdistetaan päivittäin. On huolehdittava siitä, 

että kuppi on niin matala, että gekko ei voi hukkua siihen.  

 

SOSIAALISET VAATIMUKSET 

 

Harjasgekko ei kaipaa lajitoverien seuraa ja liskon pitäminen yksin on erittäin suositeltavaa. Aikuiset 

koiraat eivät tule toimeen keskenään ja saattavat vahingoittaa toisiaan vakavasti, koska ne eivät pääse 

pakenemaan toisiaan suljetussa tilassa. Myös aikuisilla naarailla voi olla rajuja reviirikiistoja.  

Yksittäin pitäminen helpottaa myös gekon tarkkailua ja mahdollistaa olosuhteiden hienosäädön yksilön 

tarpeiden mukaan. Sama koskee gargoylegekkoa.   
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Kukin poikanen on suositeltavaa asuttaa omassa terraariossaan. Jos poikasia pidetään yhdessä aikuisen 

liskon kanssa, ne saattavat joutua syödyiksi. Ryhmässä pidetyt poikaset saattavat myös syödä toistensa 

varpaita ja häntiä. Eläimet on syytä pitää erillään myös tarpeettomien munien ehkäisemiseksi.  

 

Samankokoisia poikasia voidaan kuitenkin pitää tilapäisesti yhdessä. Kokoeroa ei saa olla, koska luonnossa 

gekot syövät itseään pienempiä lajitovereita. Yhdessä pidettävien poikasten käyttäytymistä tulee tarkkail-

la jatkuvasti. On varmistettava, että jokainen terraariossa oleva yksilö saa ruokaa. Jos jokin yksilö ei syö 

tai vaikuttaa muuten stressaantuneelta tai jos eläimellä havaitaan merkkejä taisteluista, kuten katkennei-

ta häntiä, haavoja tai muita vaurioita, kyseinen yksilö tulee erottaa toisista välittömästi ja pysyvästi. Poi-

kasten hyvinvoinnin turvaamiseksi on suositeltavaa rajoittaa ryhmäkoko 3-4 yksilöön.  

 

YHDISTÄMINEN MUIDEN LAJIEN KANSSA 

 

Harjasgekkoja ei saa pitää samassa terraariossa muunlajisten eläinten kanssa.  

Harjasgekkoa ei myöskään tule pitää yhdessä muiden gekkolajien kanssa, koska niiden olosuhdevaatimuk-

set eroavat jonkin verran useimmista muista gekkolajeista. Lisäksi asuttaminen muiden lajien kanssa joh-

taa herkästi taisteluihin ja eläinten vahingoittumiseen.  

 

KÄSITTELY 

 

Harjasgekko on hämäräaktiivinen eläin. Lepäävän harjasgekon häiritsemistä tulee välttää. Eläimen tulee 

saada olla rauhassa muutaman päivän ajan nahanluonnin aikana.  

Ennen eläimen käsittelyä tulee pestä kädet, mieluiten ilman saippuaa. Terraarioeläinten käsittelyn jäl-

keen kädet tulee pestä ja desinfioida huolellisesti salmonellavaaran takia. Kädet tulee pestä myös terraa-

riotarvikkeiden käsittelyn ja terraarioiden puhdistuksen jälkeen.  

Harjasgekon ottamista käteen tulee välttää. Ihmisen käsi on epämiellyttävän kuuma harjasgekolle. Lisäksi 

harjasgekon iho vaurioituu herkästi kosketuksesta. Harjasgekko saattaa myös hypätä kädeltä ennalta ar-

vaamatta ja vaurioitua.  

 

Silloin, kun käsittelyä ei voida välttää, harjasgekkoa käsitellään hellävaraisin ja rauhallisin, mutta varmoin 

ottein ja eläimen ehdoilla, mieluiten harvoin ja lyhyitä aikoja kerrallaan. Gekkoa lähestytään edestäpäin 

hitain, rauhallisin liikkein, siten että se näkee käden. Nopea liike ylhäältä tai sivulta voi säikäyttää gekon. 

Liskon vartaloa tulee tukea pidettäessä eläintä käsissä. Puristamista tulee välttää. Jos ote on liian luja, 

lisko rimpuilee. Harjasgekon poikaset ovat arempia kuin aikuiset. Poikaset tulee totuttaa käsittelyyn vähi-

tellen, muutama minuutti kerrallaan.  
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Käsiteltäessä tulee varmistaa, ettei harjasgekko pääse putoamaan. Harjasgekko saattaa pudotessaan vau-

rioitua pahasti; gekko saa herkästi luunmurtuman esimerkiksi leukaan, raajoihin tai hännän tyveen.   

 

Harjasgekkoa ei saa tarttua hännästä. Säikähtäessään harjasgekko saattaa pudottaa häntänsä. Pudonnut 

häntä ei kasva takaisin.  

 

Jos harjasgekko pudottaa häntänsä tai hyppää säikähtäessään käsistä, se tulee ottaa kiinni mahdollisim-

man rauhallisesti, jotta se ei pelästyisi lisää.  

 

Harjasgekkoa on turvallisinta kantaa kuljetuslaatikossa esim. siirrettäessä sitä liikkeessä paikasta toiseen.  

Harjasgekko ohjataan kuljetuslaatikkoon asettamalla laatikko eläimen päälle.  

 

Harjasgekko saattaa purra säikähtäessään. Tällöin käsittelijän tulee pysyä rauhallisena, välttää äkillisiä 

liikkeitä ja odottaa, että lisko irrottaa otteensa.  

 

SUKUKYPSYYSIKÄ, LISÄÄNTYMINEN, POIKASTEN HOITO 

 

Harjasgekko saavuttaa sukukypsyyden noin 8 kuukauden iässä.   

Gargoylegekon sukukypsyyskä on 15–18 kuukautta.  

Sukukypsyyden saavuttaminen on liskoilla hyvin yksilökohtaista ja riippuu mm. ravinnon määrästä.   

 

Lisääntymiseen käytettävän harjasgekkonaaraan tulee olla vähintään 35 gramman painoinen ja terve ja 

hyväkuntoinen. Liian pientä naarasta ei tule käyttää lisääntymiseen, sillä muninta on erittäin rasittavaa 

naaraalle.  

Gargoylegekkonaaraan tulee olla vähintään 40 gramman painoinen.  

 

Harjasgekon poikasten sukupuolta ei voida määrittää ennen 4-6 kuukauden ikää. Tällöin koiraiden hännän 

tyveen alkaa ilmestyä selkeä pullistuma. Naarailla pullistumaa ei ole.  

Gargoylegekolla on hännän tyvessä pullistuma sekä koirailla että naarailla. Koirailla pullistuma on suurem-

pi kuin naarailla.   

 

Harjasgekko munii yleensä 3-6 viikon välein 1-2 munaa.   

 

Harjasgekon poikaset kuoriutuvat lämpötilasta riippuen 65–80 vuorokauden kuluttua muninnasta. Harjas-

gekon poikaset ovat kuoriutuessaan 1,5–2.0 gramman painoisia.  

 

Kukin poikanen tulee asuttaa omassa terraariossaan. Jos poikasia pidetään yhdessä aikuisen liskon kanssa, 

ne saattavat joutua syödyiksi. Myös ryhmässä pidetyt poikaset saattavat syödä toistensa varpaita ja hän-

tiä. On huomattava, että poikasten terraarion ilman kosteuden on oltava erityisen korkea. Poikaset luovat 

nahkansa ensimmäisen kerran 2-5 vuorokauden ikäisinä. Nahanluontia ei välttämättä huomaa lainkaan, 
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yleensä liskot syövät nahkansa. Nahanluonnin jälkeen poikasille voi tarjota ensimmäisen aterian, esimer-

kiksi pieniä sirkkoja ja hedelmäsosetta.  

  

Poikanen voidaan myydä, kun se on oppinut syömään kunnolla elävää ruokaa ja on terve ja hyväkuntoinen. 

Lisäksi harjasgekon poikasen tulee olla vähintään 5-7 gramman painoinen ja gargoylegekon vähintään 10 

gramman painoinen.  

 

NAHANLUONTI 

 

Harjasgekon nahanluonti sujuu yleensä helposti. Nahanluontia on vaikea huomata, koska nahanluonti ta-

pahtuu yleensä muutamassa tunnissa yön aikana ja gekko syö nahkansa. Nahka irtoaa pieninä palasi-

na/riekaleina. 

 

Nahanluontiin valmistautuvan liskon häiritsemistä tulee välttää. 

 

Muutamaa päivää ennen nahanluontia voidaan huomata, että liskon väritys muuttuu vaaleammaksi ja se 

saattaa liikkua tavallista vähemmän. Myös silmät muuttuvat sameammiksi ja vaaleammiksi, joskin tätä voi 

olla vaikea huomata. Gekko kirkastuu juuri ennen nahanluontia, mutta tätä on vaikea huomata. Varsinai-

nen nahanluonti kestää alle vuorokauden, joskus vain tunteja. Lisko hankaa tällöin itseään kovia ja rosoi-

sia sisusteita vasten helpottaakseen nahan irtoamista.  

 

Harjasgekon nahanluonti onnistuu yleensä vaikeuksitta. Nahanluonnin jälkeen tulee kuitenkin tarkistaa, 

että kaikki nahka on irronnut. Koska nahanluontia voi olla vaikea havaita, lisko tulee tarkistaa säännölli-

sesti erityisesti varpaiden, silmien ja kuonon seutuvilta. Tämä on tärkeää, koska vanha nahka ei kasva 

liskon mukana ja voi haitata verenkiertoa. Hännän kärkeen tai varpaisiin jäänyt nahka voi estää verenkier-

ron kokonaan ja aiheuttaa pahimmassa tapauksessa kuolion. Paikoilleen jääneet silmäkalvot taas voivat 

altistaa liskon silmätulehduksille.  

 

Jos nahanluonnissa ilmenee ongelmia, lisko tulee laittaa noin kahden tunnin ajaksi puhtaan, lannoittamat-

toman, kostutetun turpeen, sammalen tms. sekaan pieneen, vedellä sumutettuun, ilmarei’in varustettuun 

muovirasiaan. Tämän jälkeen nahat voidaan hieroa varovaisesti irti kostutetuin sormin. Nahkoja ei saa 

vetää irti väkisin.  

 

Nahanluontivaikeudet johtuvat tavallisesti liian kuivasta elinympäristöstä. Ne voivat johtua myös vitamii-

ninpuutoksesta, väärästä lämpötilasta, stressistä tai sairaudesta.  

 

Jos jokin tietty kohta jää toistuvasti luomatta tai muita nahanluontiongelmia ilmenee toistuvasti, gekko 

tulee viedä matelijoihin perehtyneelle eläinlääkärille.  

 

MUUTA HUOMIOON OTETTAVAA 
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Luonnosta pyydystettyjen eläinten osalta noudatetaan menettelyohjetta M 14 ”Luonnosta pyydystettyjen 

eläinten pitäminen myynnissä”. Myytävien eläinten alkuperä tulee selvittää ja merkitä eläimen 

infokorttiin. Eläinhankinnoissa tulee suosia kasvatettuja yksilöitä ja mahdollisimman lyhyitä 

kuljetusmatkoja.  

 

On tärkeää, että harjasgekko saa riittävästi kalsiumia ja vitamiineja ravinnossaan. Vitamiineista erityisesti 

D3-vitamiinin saanti on tärkeää gekon hyvinvoinnille.  

 

Jos eläimestä löytyy loistarkastuksessa näkyviä punkkeja, ne on häädettävä ennen myyntiä. 


